<sup>3)</sup> 26. Januar 1532.

propria manu conscripta, quae etiam apud me est<sup>1)</sup>, ostenditur, licet postea mutaret sententiam.

Epistola eius haec est.

Optimo viro Gerhardo Cotio, secretario et civi Alensi.

S. P. Cum Theodoricus<sup>2)</sup> hic noster me convenisset, optime Coti, incidissetque *fui mentio, mox eum*, ut ex Alen nobis addiscere liceret<sup>a)</sup>, de te fui percunctatus. Illico cepi consilium, veterem illam necessitudinem nostram per literas utcunq; resuscitare. Dum autem dispicio, quo oleo familiaritatis nostrae ignem potissimum inflammem, visum est nullum magis commodum, quam si status rerum mearum et evangelii meis literis certiore efficerem. Nam quae est rectissima tua erga evangelium voluntas et in me<sup>b)</sup> propensa benevolentia, nihil tibi gratius accidere posse puto, quam si de utroque evangelium tibi annunciem. Hactenus gravissimis fluctibus iacta est *evangelii* navicula. Christus ambulavit in mari, at nunc tandem, puto, ingressus est in naviculam. Hodie<sup>3)</sup> in coemiterio divi Lamberti in magna concione auspicatus sum ministerii mei functionem. Puto, longanimi modestia et vigilanti studio tandem evangelii navigium in portum deducimus. Nos sequemur consilium Philippi nostri et Capitonis mei<sup>c)</sup> et initio nihil subito mutabimus, populum quoque, quantum possum, ab insolentia in clerum continebo et, quantum Dominus largietur, prius de omnibus citra amarulentiam luculenter docebo, quam quicquam mutandum suadebo, et tunc adhuc mutandorum rituum licentiam plebis arbitrio non indulgebo, sed, quantum fieri potest, senatum ad hoc commovebo. Bona tamen spes me habet futurum, ut resipiscant quidam ex clero. Ego nullum non moveo lapidem, si quid huius effectum reddere queam. Tu interim non cessa pro nobis sollicitare Deum. Noli, obsecro, committere, mi Coti, ut, tametsi nunc ad tempus friguisse nostra caritas videri posset, tandem etiam prorsus extinguitur. Sed quoties erit oportunum, mutua salute per literas arctiorem redditam curemus. Haec

a) *B und Corn.*: addicere diceret. b) *B und Corn.*: re. c) *B*: meis.

<sup>1)</sup> Er hat ihn wohl von Cotius selbst erhalten.

<sup>2)</sup> Gemeint ist offenbar Dietrich Raffelenboel (Nicolai), damals Lehrer in Ahlen. Näheres über ihn später im Abschnitt „Mark“.

<sup>3)</sup> Also 18. Februar 1532, von wo der Brief datiert ist.

hoc animo sed perfunctorie scripta boni consule. Vale memor  
tui Bernhardi. Datum ex museo nostro Monasterii anno 1532. do-  
minica Invocavit.